
©enonah 

Skid ai% a 





S T U D Á N K A 

* 

čo2 



IBTIHA: ©: JIZERSKÍSH:HOBÍSH;: - LUNevrlý 
Severočeské nakladatelství 

*0*Vyjdete před zimou na kraj lesa,a kde byla vče-
ra jen pustá lada,tam dnes po haluzích stromů po-
sedávají nevídaní ptác*»N*kdo neví odkud a proč 
př*lítl* a n*kdo také neví,jak dlouho se zdrží a 
kam je zase křídla ponesou#Je j* ch d*vná a c*zí hla-
sy znějí nad opuštěnou krajinou* 
BU3 je chytíte než oberou rožníčky jeřabin,č* do-
kud s* něco nenahrabou na zem* ve spadlém modříno-
vém jehl*čí,nebo se s n*m* nadosmrti rozloučíte® 
Slovek pak pospíchá domů ze zamrzlých lesů s tako-
vou divnou touhou v srdc* po neznámých krajích,kam 
se n*kdy nepodívá*Nemám vlastně už chul se někde 
trmácet po světě a doma jsem nejraděj*,ale když nad 
hlavou slyším sv*st ptačích křídel,nemohu s* n*kdy ] 
pomoc*,dům bych zapálil a letěl bych s n*m*oNebo 
koncem března,když modrák táhne naš*m* kraj*nam* na 
severl Jen týden se u nás zdrží*V syrových křov*nác! 
podle řek se ukrývají t* nádherní ptác* s modrou 
hrudí,a pak frrr k severu©Skoro n*kdo je u nás ne-
zná, ale já tou dobou nemůžu vydržet doma,dokud m* 
budou nohy sloužit,musím za n*m* ,za toho divného 
Časného jara,vyrážet se sklopkam* a moučným* červy 
k řece na Frýdlantsko*X řeka na jaře tak divoce vo-
ní oKdyž mám štěstí a padnu na němtak se s n*m* pár 
dní doma potěším a zase je pustím,aby letěl*,kam 
já nemůžu** * 



SÁM ~ Pteříček 

Sám chodí městem bez kamaráda 
který by měl ho rád 
rv*kde nechápe proč je tak smutný 
• když je ještě mlád. 
On nezná lásku an<S políbení 
sám jde životem a je zamyšlený* 
Nechápe kteří ho míjí 
ty všechny už nezajímá n*c* 
Dobře se najíst,večer jít spát, 
od života nechtějí už víc* 
Neznají lásku an* políbení 
sam* jdou životem,však nejsou zamyšlení. 
T* l-*dé bez tváře, jeden jako druhý, 
peníze znamenají pro ně moco 
Zenou se světem jak splašený stádo 
duše mají černý jako noca 
Neznají lásku an* políbení 
sam* jdou světem,však nejsou zamyšlení 
Chlapec však nechápe,kde berou odvahu 
říkat s* Iž* denně do očí 
proč tohle dělají,š^dí sam-* sebe 
v životě je těžko něco otočí* 
On nezná lásku an-* políbení 
sám jde životem, je zamyšlený* 



ZLÍ BLUES - PtlčíSSK 

Zlý blues,pohledy 1*dí pořád zavřeny, 
není tu vůbec nebe na zem-?, 
l*dé s* vůbec n*čeho nevšímají, 
zlý blues®* 

Zlý blues,dokážou tebe jenom pomlouvat, 
protože přírodu máš celou rád, 
nev'di však to,co ty v^díš tam, 
zlý blues* 

Zlý blues,jejich velká modla je koryto, 
v životě maj pořád jen dopito, 
neznají plnou číš* radost-?, 
zlý blues* 
Zlý blues,zapomeň ,že by js<$ se iaoh bát, 
musíš prot-* n*m pořád bojovat, 
nesmíš se leknout jejich tvrdeghh prostředků, 
zlý blues* 



KULT OHNĚ /obřady Neskenonu a R*K*Shawnee/ 
MALÍ MEDVĚD HXAWATHA 

ČVOD 
Snad každý člověk,který usedne k táborovému ohni, 
podlehne jeho kouzlu*Měkdo jen na chvil*,druhý za-
se celé hodiny vydrží mlčky sedět a dívat se do 
jeho fascinujících plamenů*Záleží na tom,co je to 
za člověka*Myslím,že turista an* zálesák nejsou 
l*dé,kteří by byl* obdařen*vpřírodou větší č* men** ší měrou vnímavost* pro oheň,* když můžeme př*pus-
t*t,že tato schopnost někdy je určujícím faktorem 
výsledného chování člověka k ohn-* o Zásadně se však 
domnívám,že tato schopnost je dána všem 1* dem stej 
ně,protože je to jakés* t*síc*leté děd*ctví naš*ch 
předkůoProto je v každém člověku zakotvena ona zá-
kladní vnímavost pro kouzlo ohně*Záleží však na 
každém jed*nc*,zda tuto schopnost v sobě objeví, 
jak j* potlačí nebo rozvíjí a do jaké míry*S touto 
vlastností je to právě tak,jako s ostatním**Její 
rozvíjení je podmíněno prostředím*Svou rola hraje 
jak prostředí přírodní,tak společenské*Myslám,že 
společenské je o něco vi*vnější*Nagř*velký rozdíl 
mez* partou zálesáků a partou mastnáků* 
Zálesák jezdící do d*voč*ny po celý rok,j*ž něko-
l*k let,bude s* j*stě ohně váž*t více,nejen proto, 
že poznal ze svých bohatých zkušeností,že oheň je 
tím nejmennějším darem,který se l*dstvu dostal od 
Prozřetelnost*,ale také proto,že on jej nauč*l $ít 
a přemýšlet.Proto je tedy zálesákův vztah k němu 
plný c*tu a vděčnost** 
Ex*stují * skup*ny tur*stů,jej*chž úcta k ahn* je 
na výš*,* když j*ž s léty ztrácí romant*ckého du-
cha mládí a ty nepsané zákony a zvyklost* se roz-
plývají v realismu naší doby*Jaký však a jestl* 
vůbec jaký vztah k ohn* má sváteční tur^sta,který 
s* na nedělním ohníčku opeče pár vuřtů a pak jej 
nedůstojně uhasí,s* netroufám odhadnout.Nechtěl 
bych ho uraz*t*Důsledkem těchto rozdílů mez* l*d-
m* je tedy * jej-ch chování vůč* ohn*.Jakous* zá-



kladní úctu si přece jen sám vynucuje*Ovšem vedle 
toho mohou s* l*dé z vlastní c*at*vy vypracovat 
navíc obřady pro jeho uctívání|aby tak zdůraznil* 
svou úctu ,kterou k ohni chovají* 
Nepátrejme nyní po motivaci jejich č^nšní.To na ji-
ném místě zdůvodn&je E.T.Seton a dr* F.Foit^Víme, 
že existujících příčen je mnoho a v tom je naše 
jestota Velkého Tajemství Ohně*Z těchto důvodů jsei 
sepsal tuto příručku pro Neskenon a RoK*Shawnee* 

x x x x x x x x x ¿Pokračování příště/ 

OÍAS Velikonoční balada 
0 velikonocích já dle tradice 
pomlázku snímám ze své police* 
A s košíkem zatím prázdným krajem obcházím 
tu dívkám na sukn* cos vysázím, 
že snášejí m* vejce jako slepice* 
Já takto vyprášil už řadu flam, 
že košík vajec vrchovatý mám, 
čas návratu se blíží a tak jen rozjímám, 
jak lov se vydařil, 
už lovci jelenů se skoro podobám* 
Však co to? Něco můj klid mi zrušilo 
a na zadní sval ránu pr&tem přišilo, 
já zkoprnělý nevím kudy kam 
a r$ny prutu jen těžko spočítám* 
Já stačil zatnout jen svoji pěst 
neb košík vajec odebrán mi jest* 
Jsa bez pomlázky a bez vajec 
tecl potácím se domů jako opilec 
a v dáli hejno žínek z dohledu se tratí 
má vajíčka jen stěží se m-# vrátí* 
TeŠ vím už,že to není tradice, 
1 sem už sahá ženská EMANCIPACEI 



Letní doprodej za snížené ceny /léto 78/ 
SHOBTX 
Tak dlouho se chodí 
se džbánem pro vodu, 
až lidé zapomenou 
a z tý krásny cesty ke studánce 
a z obřadu nabírání křišťálové voc!y 
do malovaného džbánku 
zůstane mechanismus 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
Jak se do lesa volá 
dostaneme důkaz 
příčinné podmíněnosti jevů 
Ozývá se 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
Chvíli nedýchej 
Z chaosu 
z roztoku bez tvarů 
vystupují zvolna krystalky slov 
a jako sněžení 
vytvářejí něžnou,křehkou krásu* 
Vím, 
že zítra se jí budu 
pomocí logiky a výpočtů 
marně snažit napodobit x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
Tisíckrát 
jsem šel okolo 
oči plné ubíjejících 
každodenních starostí 
Tisíckrát jsem šel parkem 
a dnes jsem uviděl strom 
a uslyšel ptáky* 



"Zevšední t* to* 
.Jako všechno* 
Nejkrásnější bylo,když jsam jako študác* 
chodil* večerce po ulicích a pak vklouzl* 
na pr*vátfaby bytná nevěděla*.*w Dítě ve vedlejším pokoj* škytlo„Pohlédla ke 
dveřím* 
"počkej,taky změníš názor,až budeš mít 
vedle sebe ženskou pár let,až budeš vědět, 
jak na co reaguje*.* 
Všechno t* zešedni..*w 
As* má pravdu ze svýho pohledu. 
Už je nějaký čas vdpaá - co jí mohu povídat* 
0 tom, že taky léta spaní pod š*rákem 
změn*la můj pohled na věc,že s* s let*tou 
rut*nou najdu vhodný místo a když cítím 
vodu,natáhnu *gel*t*A nemám Velký myšlenky 
když usínám a třeba se koukám z toho d*vnýho 
pohledu do korun stromů*•.Všechny ty 
večery a noc* jsou částí mne samotného 
a jsou obsaženy ve všem,co dělám a v*dím* 
Nevěřím,že zevšedníš,lásko*N*kdo 
nemůže říct,že zná západ slunce,pokud se 
umí dívat,pokud nezavřel oč** 



Všem neschůdným cestám 

Usínali jsme zmoženi a ukolébáni potokem, 
který hučel na bjíLvanech,roztříštěných 
kládách* 
Ještě jsem měl v zavřených očích ty desítky 
vodopádů a zátarasů vytvořených v příkrém spádu 
horské bystřiny,které jsme přelézali,obcházeli«.< 
Pralesní nedotknutelnost,medvědí stezka,hučící 
voda* *•o• 
Náhoda nás vykopla na nesprávnou cestu 
která končila v balvanité suti a přinutila 
nás šlapat neschůdným terénem*Kolikrát 
předtím jsem šel terénem,údolím horského 
potoka a viděl jsem krásu»Ale nikdy jsem 
ji neviděl očima vodopádů a tisíce let 
ohlazovaných kamenů,očima unavených svalů 
a zad zmučených od nákladu* 
Byl jsem vykopnut na nejkrásnější cestu 
a nemíním se vracet* 



ROMANTIKA - Josef Rybák 
Básnicky almanach 7% 
Mem* patnáctým a sedmnáctým rokem 
z dětí se náhle stávají vousatí mladíc* 
S vestám* z telet*ny 
s roztřepeném* džínsam* 
A děvčátka šlukující v rozpuku let 
jako zkušení drvoštěp* 
Bezelstné mládí 
dorozumívající se nezřídka angl*čt*nou 
která se mluví tak jak se píše 
putující ke konc* týdne 
do Slap a Mokropsů do Senohrab 
do Zlámané Lhoty a Smet* prachu 
drkotající se v snách 
za zlatem do KLondyke 
a k Velkým řekám 
táhnoucí za hřměním bubnů na Severozápad 
Tázavé mládí a př*tom neslyšící 
víc než své h*ty 
jen cvrkot svých kytar 
Jen volání dálek 
jen vzdechy svých zmatených srdcí 
Jako by prchalo před něčím co zná jen ono 
Důvěř*vé a přece nevěřící 
Pyšné jen na svoj* os*řelost 
Na svoj* vandráckou romant*ku 
Ale už * krvežízn*vý Th*ers řval 
Romantika 
to je Komuna 
IjT 
Pseudoromant* kové 
modlí se k Buddhov*«^ a kouří mar*huanu 
Romant*kové však proměňují sen 
vousáčů z rudých bar4kád 
pobitých za dnů Komuny u zd* na Pere~Lacha*se 
v chleba a víno pro m*l*ony 



Zloděj třešni - BEBTCSLD BRECHT 
Řešeni 
Po povstání 17*června 
Rozdávaly se z příkazu tajemníka Svazu spi sova-
Na Stal-nově alej- letáky telů 
Na n*ch stálo,že 
Zmrhal důvěrou vlády 
A může j-e vydobýt zpět 
•Toliko zdvojnásobeným pracovním úsilím* 
Nebylo by jednodušší,kdyby vláda 
lid prostě rozpustila a 
Zvolila si jiný? 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
Pošetilost 

Jen pár natrhaných květin , 
okvětní lístky opadaly* 
Z vázy se stal hrob a svatý Martin 
nemá koně bělejšího,než je tvá tvář* 
Ty květy jsem ti natrhal 
a prsty se mi chvěly, 
šel jsem s nimi,abych ti radost dal, 
zatím máš v očích němé utrpení* 
Každ^ d m dávají zástupy lidí 
miliony umírájících#květin na oltář pošetilost Každý den nové miliony smrtí, 
němí nevykřičí svou«bolest* 



SI4 mák 
Tak tu sedím na takovým kamenu, co vypadá jako vod-
níkova hlava u potůčku s mechem tak jasně zeleným., 
že se taková barva snad ani neprodává* 
Prší,spíš snad padá taková poet*vá horská hustá 
mlha a je to mlha,která už něco vydá,ne jako ta 
ve městě,kdy se člověk podívá z okna a myslí si, 
že zase auta pořádně čauději a smaěji,dokud máma 
neřekne *to je zase mlha,co?H Všechno je takový 
mokrý a či stý,člověk ví,že si boty ráno urousá 
v trávě*Ale jak jsem řek,sedím na kamenu a pode 
mnou je takovéj malej vodopádek,taková malá česká 
Fiagara a nad ní slimák velikej jako můj malí Sek 
přeme jšlí,až si tykadla vohýbá na všechny strany, 
jak se dostat na druhou stranu*Třeba má tam na 
druhéj straně holku nebo jde do hospody,jestli 
slimáci nákou mají*Docela jsem mu začal fandi t« 
Říkal jsem si,že se jen tak napiju a pak mu přes 
ten veletok pomůžu*Slejzám z toho kamene a vtom 
mi na tom mechem a lišejníkem porostlým dědkovi 
uklouzla noha a co vám mám povídat*Zkrátka jsem 
toho slimáka dočista rozšláp svejma sedmdesáti 
kilama*Můžu vám říct,že u toho mechovýho potůčku 
je jeden z nejkrásnějších náhrobků,který slimáci 
znají* 
Ale co je to platný,na druhou stranu se už živej 
slimák nedostal,svoji holku neviděl a v hospodě 
ho kamarádi k mariáši čekají taky marně* 
X když člověk je dívnej tvor,vono mě totiž napad-
lo, co když se šel utopit? 



^ CQ Qd^Sl* 
Odešl* dávno,sam* nevědí kdy* 
Mozky j*m přeplň*!* nesmyslným* čísly a údaj* 
a myslel*,že on* j*m uvěří. 
Mluv*l* cos* o velké rod*ně l*dí. 
Jak dlouho musel* poslouchat žvásty o bratrství? 
Jak dlouho už bloudí sam*? 
Brodí se bahnem psychotestů a duševního str*ptýzu, 
On- by j*m * myšlenky zabal*1* do pytlů z *gel*tu 
které by stařecké ruce chvějících se skladníků 
moudrost* 
zap*sovly do tlustých kn*h nesmyslů podle čísel* 
Zase čísla* 
Raděj* bloud*t v temnotách a bát se světla * 
Najít zem* zelených mlh a větrů,pát z jedné stoky 
s pptkaný, 
lízat s* boláky ny nohou a umítat dlouho 
v temnotách lesního podloubí* 
Jej* ch slova znějí t*še a velebně,jako zvony 
v dálce 
a gesta mají t*chá a pomalá jak apoštolově nové 
víry* 
Jsou věrozvěst* blázn*vě šílené apokalypsy světa* 

K X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Útěk k vínu - PPŽ 
Včera c*nkot skla příp*tků zněl večerem % 
perlení vína v lesklých pohárech 
zdv*há unavenou duš* nádeníka k poc*tu krásna, 
nastává pozvolna slavnostní okamž*k víry v budou«« 

cno* 
Z poháru nakloněného nocí j*ž neprýští tekut*na 

*líizorního dobra, 
svítáním prchají vznešené *deály* 
Dnešek zapomenut zůstává přáním, 
n*kol*v b-*plog*ckým procesem* 



Den 
Př*cházi#Pomněnky očí rozsévají svěží vůn* po celen 
okolním kraj-* a nožka lehce pohladí měkkou zem** 
Zlaté struny vlasů se rozezvučely hrou motýlů a 
zlatohlávků a sluníček a zatím co modrá peřej nad 
ní se zaběl&la pěnou obláčků,tasíce lučních hvězd 
se v soutěž* krásy předvádíoKam takto oděna vstou-
pí, tam všude zrna života klíčí a rostou,neb výž*voi 
je j*m radost a smícluVčely připíjejí na zdraví z 
pohárů květů,nádherný t*sic*členný orchestr lesníci 
umělců hrá hymnus a pěvc* přenášejí na křídlech 
odu na jeden z největších zázraků ~ na přírodu*Tím 
vším ona prochází a žár jí stoupá tělem,až na ko-
nec se jí tváře rozhoří červeným jasem a za tiché-
ho zpěvu jí oč* tmavnou*1 
Opět př*chází*Však na očích má šedé brýle a s*vý 
šat* je pokryt kapkam* vláhy*Hrající ruce zvolna 
odumírají a muzikantova hlava se sklání<>Proto plá-
če, proto se ozdobila na znamení smutku démanty slz< 
Pak jen zahalí zem* do pestrého roucha l*stí a těž-
ce dýchajíc,v nohách olovo,odchází» 
A pak se opět vrací - svěží,zářící,č*stá*Bílou ru-
káv* čkou s* upraví stříbř*tý kožíšek a ojíněné řa-
sy vyprovodí z očí poslední zbytky šed* *Skleněné 
náušn"ce vydávají jemný zvonivý zvuk.Už nepláče, 
už se usmívá a bílé perly úsměvu jsou předzvěstí 
něčeho velkého,nového,něčeho,co j*ž bylo,ale co se 
neopakujea 
A najednou se skleněné náušn* ce rozplynou,ona sej-
me kožeš*novou čapku a stříbř*tý kožíšek daruje pě-
nivému moř* se zlatou lodíoVzrušením dunící ňadra 
jen zpola zahltí t*sícem barev a vůní*S pol*bkem 
štěstí se ke všemu sklání a se vším rozpráví ryzí 
řečí bratrů a sester^Do veselých vlasů jí šum by-
stř*n pohár pelu zasunul a ona jsouc obuta ve stře-
víčky z chmýří jehněd a koč* cek, stává se nejkrás** 
nější a nejněžnější bytostí*Zas nádherný orchestr 
lesnic^ umělců hrá hymnus a pěvc* př*nášejí na kří-
dlech odu na největší zázrak ~ 

na ŽIVOT. 



5erny kolohnát 

Okolo lesa pole lán, 
joj jede jede z lesa pán, 
na vraném bujném oři jedef vesele podkov* čky zvoní7 jede sám a sám© 
A u zájezdního hostince 
kun zastav*1 se jako svíce, 
pán se sed, šat s* uprav-*! 
a k nálevně pak př*stoup*l# 
Hned ut*ch hovoř,všude kl-d, 
každý z chlapů přestal hned klít 
a t* vš*chn* zří tu na c*z*nce» 
Vlas havraní,to černé křídlo, 
nos představuje tvarem rydlo, 
šat trochu zvláštní,trochu nezvykly, 
na krku v*sí vlčí kly* 
Ta postava,ten očí šleh, 
lup*č* strachy sklopí slech* 
Za pasem trčí velký nůž, 
joj,to staíečný je muž* 
Pak poznal* toho,co stojí tuí 
tot šelma ~ sedlák Vznětů* 



FEX Tul* pán 

Květ f*alový jak noční obloha, 
bl*zna v něm král* se podobá, 
sestvpestiků jak dvorních dam, aspoň ten král tam není sánu 
Dva meče jsou l*sty v zelené zbroj-? 
a kopí napíchlo hlavu,která hrdě stojí© 
Tul* pán,velký pán© 
Jaký pán? Vždyt je sám© 
Je tak sám v černé váze 
o mnoho nestará se© 
Proč vám to povídám©•© 
Jsem tu tak sám 
a vím,jak to s tím květem dopadne? 
vždyí jeho hrdá krása zítra uvadne© 

c x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

™ Bláto 

Kouzlo které má v sobě bláto 
je fantast*cké© 
Nevěříte? 
Nebral* jste je jako dět* do rukou, 
neházel* jste s ním po sobě 
na rybníce, 
neběhal* jste v něm bosí? Ne? 
Vy jste nebyl* dětmft? 



Jeden ze sedmiset třicet* 

Neděle byl pěknej den*Smál se na mně z pod mraků, 
rozprostíral mi bělostnou náruč,kýval na mně ze-
lenými stromyeA co bylo ne¿lepší,praskal pode mnoi 
prostřednictvím zamrzlého Hornádu,pěkně nahlas, 

se to skoro rozléhalo po skalách a ještě právě 
k tomu z těchto visely moéiobílý,průzračný,někde 
trochu matné,ale pěkně vrapováný,nadejchaný ledový 
záclony*Visely t*še a lákaly k dlouhému pozorová-
ní* 
Škoda,že jsem byl s turisty,ti chvátali stále 
vpředoS tuláky bych moh zůstat stát,sedět,obchá-
zet, koukat, dívat se,dýchat,vnímat celým povrchem 
těla,všemi smysly^Pochop*tělně nejen pro to,že 
duše vnímá krásu přírody lépe - hlouběji,úplně a 
snad na věky*•*•* 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
Všichni ho sice znají,ale: 
HTak si představ,mám ne mocný dítě*11 
^Ano? Jak je starý? H MIhA, starý je dobře,ale dítě mám nemocný* • 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Co popisovat? 

Něco bylo pěkné, 
něco bylo lepší, 
něco bylo krásné 
a 
něco bylo*** 




